
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 
 

Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  
Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 106 DEL 28/09/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
CONTRIBUTO ALLE TERME PER IL TRASPORTO ISCRITTI ALLE CURE 
TERMALI PER LA SESSIONE AUTUNNALE - ANNO 2022  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al 
sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 11 del 11/03/2022 avente ad oggetto:” ADESIONE ALLA CONVENZIONE ENTRATA 
AL PARCO DELLE TERME DI BOARIO PER I CITTADINI DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE PER L'ANNO 
2022. ATTO DI CONCERTO. “  
 
PREMESSO che da alcuni anni L’Unione dei Comuni della Valsaviore organizza in collaborazione con le Terme di Boario le 
cure termali per gli anziani presenti sul nostro territorio; 
 
CONSIDERATO che l’Ente intende favorire la più ampia partecipazione a questo ciclo di cure abbattendo i costi a carico 
degli utenti; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente avente n. 627 del 22/03/2022 con la quale le Terme di Boario propongono, 
per la stagione 2022, un costo complessivo, che comprende l’organizzazione e il servizio del trasporto Bus per dodici 
giorni di cura e un giorno per la visita medica, così dettagliato: 

- Euro 1.550,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 8 persone; 
- Euro 1.650,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 20 persone; 
- Euro 1.750,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 29 persone; 
- Euro 1.900,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 50 persone; 

 
PRESO ATTO che la sessione mattutina autunnale 2022 è svolta dal 26 settembre 2022 all’ 8 ottobre2022 con n.10 iscritti; 
 
RITENUTO che il servizio reso agli anziani rientri nelle attività socio assistenziali alle quali i Comuni devono prestare la 
propria capacità organizzativa ed economica; 
 
RITENUTO di compartecipare alle spese sostenute dalle Terme di Boario per il trasporto degli anziani dei Comuni della 
Valsaviore presso le Terme di Boario; 
 
RITENUTO di impegnare la somma totale di € 2.013,00 a sostegno della spesa sopracitata (€1.650,00 + iva 22%); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, 
comma 7 del D.lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
Per quanto sopra citato;  
 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



  

2. DI PRENDERE ATTO del preventivo giunto dalle Terme di Boario, al Protocollo dell’ente in data 22.03.2022, n. 627, il 
quale offre:  
- Euro 1.550,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 8 persone; 
- Euro 1.650,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 20 persone; 
- Euro 1.750,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 29 persone; 
- Euro 1.900,00 più IVA di legge per un gruppo fino a 50 persone; 

 
3. DI ADERIRE alla sessione autunnale delle cure termali che si svolgeranno alle Terme di Boario dall’ 26 settembre 2022 

all’8 ottobre 2022, compartecipando alla spesa per il trasporto con un contributo pari ad €1.650,00 + iva 22%; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.013,00 comprensivo di IVA (€ 1.650,00 + € 363,00 iva) al 
macroaggregato 12041.03.0400; 

 
5. DI ACCERTARE in entrata dai Comuni di Berzo Demo, Cevo, Cedegolo, Sellero e Saviore alla categoria 30100.02.0300 la 

somma complessiva di € 2.013,00 (€ 402,60 a Comune); 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi; 

 
7. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. DI INVIARE il presente atto all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 

 
 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

 
  

 
COMUNE DI BERZO DEMO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Berzo Demo, 28/09/2022 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 
 
 

 
COMUNE DI SELLERO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Sellero, 28/09/2022 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                     (Bressanelli Giampiero) 



  

 

 

 
COMUNE DI CEDEGOLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 28/09/2022              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 
 
 

 

 
COMUNE DI CEVO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cevo, 28/09/2022 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                         (Bonomelli Elena) 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di regolarità 
contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 28/09/2022    
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24506 2022 12041.03.0400 SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA - SERVIZI 
PRESTATI DALL'AZIENDA COSTITUITA EX L. 
328/2000 

2.013,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11527 2022 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 
- SERVIZI PRESTATI DALL'AZIENDA COSTITUITA 
EX L. 328/2000 

402,60 

11527 2022 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 
- SERVIZI PRESTATI DALL'AZIENDA COSTITUITA 
EX L. 328/2000 

402,60 

11527 2022 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 
- SERVIZI PRESTATI DALL'AZIENDA COSTITUITA 
EX L. 328/2000 

402,60 

11527 2022 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 
- SERVIZI PRESTATI DALL'AZIENDA COSTITUITA 
EX L. 328/2000 

402,60 

11527 2022 30100.02.0300 PROVENTI DA SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 
- SERVIZI PRESTATI DALL'AZIENDA COSTITUITA 
EX L. 328/2000 

402,60 

 
Osservazioni:    
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/09/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    30/09/2022  al   15/10/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  30/09/2022  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


